
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a contar 
de 29/10/2019 a 28/10/2020,da S.E.S.M MEDICOS S/S LTDA-CLIMEPTRAN 
– BELÉM CNPJ 21.576.030/0001-10, localizada na Travessa João Dias 
Paes, nº 47 – Bairro- Sacramenta, CEP 66120-720 – Belém -Pará, sob a 
Responsabilidade Administrativa de Humberto B.R.Sousa, Responsabilida-
de Técnica Médica de Jose Cleofas Dias Moreira e Responsabilidade Técnica 
Psicológica de Regina Tânea da Silva Ferreira.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 495795
PORTARIA Nº 3863/2019-DG/CGP, DE 12/11/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Memº 261/2019-GCC/CGOF/
DAF, datado de 04/10/2019, no Processo nº 2019/485962,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato Administrativo nº 036/2019, fi rmado entre este Departamen-
to e a Empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
Charles da Silva Carvalho, matrícula 57228793/1.
SUPLENTE:
Diva Maria do Rosário Ferreira, matrícula 105643   /2.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3612/2019-DG/CGP, DE 25/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento de 
15/10/2019, e demais despachos no Processo 2019/503588,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2655/2019-DG/CGP, que designou a servidora 
SYMONE MELENDEZ ALVES, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197330/1, como SUPLENTE na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 
074/2017, fi rmado entre este Departamento e a CLÍNICA DE REFERÊNCIA 
EM TRÂNSITO LDTA EPP - (ANANINDEUA/PA).
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3613/2019-DG/CGP, DE 25/10/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante do Requerimento de 15/10/2019, e demais 
despachos no Processo 2019/503588,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Kalil Allan Bastos El Hosn, ocupante do Cargo Efeti-
vo de Assistente de Trânsito, matrícula 55589024/1, como SUPLENTE na 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cre-
denciamento nº 074/2017, fi rmado entre este Departamento e a CLÍNICA 
DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LDTA EPP - (ANANINDEUA/PA), bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3722/2019-DG/CGP, DE 05/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 296/2019-GCC, de 
31/10/2019, no Processo 2019/535338,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NAILMA SILVA LIMA, matrícula 5946592/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato de Locação de Imóvel nº 049/2013, fi rmado entre este Departamento 
e o Locador ANTENOR HUMBERTO ALENCAR, para funcionamento da CIRE-
TRAN “B” de Santana do Araguaia, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contri-
buam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 16/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3721/2019-DG/CGP, DE 05/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 296/2019-GCC, de 
31/10/2019, no Processo 2019/535338,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 4365/2018-DG/CGP, que designou o senhor 
ADAILDO CARLOS DA SILVA, matrícula 5905541/3, para proceder a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de 
Locação de Imóvel nº 049/2013, fi rmado entre este Departamento e o 
Locador ANTENOR HUMBERTO ALENCAR, para funcionamento da CIRETRAN 
“B” de Santana do Araguaia, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 16/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3861/2019-DG/CGP, DE 12/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 33.34.024, de 31/10/2019, nomeando a 
Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA RODRIGUES CHAVES, Agente 
Administrativo, matrícula 5141176/1, lotada na Gerência do Posto 
Avançado, da Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
para desenvolver as atividades de Examinadora de Trânsito na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos, no período de 14/11/2019 a 01/11/2021, 
obedecendo às diretrizes estabelecidas pela PORTARIA 3630/2019-DG/
DETRAN.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 14/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3908/2019-DG/CGP, DE 13/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 3876/2019-DG/CGP, que nomeou o 
senhor ANTONIO JOSÉ ANDRADE BEZERRA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle de Documentos de Registro de 
Veículos, na Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3907/2019-DG/CGP, DE 13/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 3875/2019-DG/CGP, que nomeou o 
senhor SÉRGIO RAIOL DOS REIS, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente do Parque de Retenção de Veículos da Capital, na 
Coordenadoria de Operação e Fiscalização de Trânsito deste Departamento.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3906/2019-DG/CGP, DE 13/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 3874/2019-DG/CGP, que exonerou o 
servidor JOSÉ EDNEY RICARTE NUNES, Assistente de Trânsito, matrícula 
57190749/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Controle 
de Documentos de Registro de Veículos, na Coordenadoria de Registro de 
Veículos deste Departamento.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3905/2019-DG/CGP, DE 13/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 3873/2019-DG/CGP, que exonerou o 
senhor ANTONIO JOSÉ ANDRADE BEZERRA, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente do Parque de Retenção de Veículos da Capital, deste 
Departamento.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3912/2019-DG/CGP, DE 13/11/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, concedida através da 
PORTARIA 009/2018-DG/CGP, ao servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA 
COSTA, Motorista, matrícula 5893826/1, lotado na Gerência de Transporte 
deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 13/11/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 495911


